

گزارشاتی از بوکان و سقز در رابطه با برگزاری اول ماه مه

بوکان: اردیبهشت ۱۳۸۴ مامورین مسلح انتظامی رژیم جمهوری اسلامی در ساعات اولیه شب اسماعیل خودکام، از دستگیر شدگان اول مه پارسال در سقز، را در حین پخش تراکت‌های مربوط به اول ماه دستگیر و به اداره اطلاعات می‌برند. جلیل ویسی، از فعالان کارگری، به جستجوی رفیق خود به اداره اطلاعات میرود و او نیز بازداشت میشود. پس از چندی مسعود رحمانی، فعال دیگر کارگری، در تلاش برای آزادی دو رفیق خود به اداره اطلاعات میرود و مامورین او را نیز توقیف میکنند. کارگران محمود صالحی را در سقز در جریان میگذارند. طبق توصیه او مردم معترض همان شبانه به رئیس اداره کار مراجعه میکنند و او را همراه خود بدم اداره اطلاعات می‌برند. جلال حسینی و عده‌ئی دیگر از کارگران سقز نیز خود را بدم اداره اطلاعات بوکان می‌رسانند و خواستار آزادی فوری دستگیر شدگان و معذرت‌خواهی از آنان میشوند. رئیس اداره کار نیز در این درخواست با کارگران شریک میشود. بالاخره پس از ساعاتی اعتراض و مذاکره دستگیرشدگان در ساعت ۲ بامداد ۱۱ اردیبهشت آزاد میشوند. مامورین اطلاعات در حین بازداشت اسماعیل خودکام را مضروب کرده و از هیئت برگزار کننده اول ماه مه در بوکان می‌خواهند وقتی برای سخنرانی به خودکام اختصاص ندهد. این کارگر مبارز ضمن اعتراض به اهانت‌ها و ایراد ضرب از جانب ماموران با وکیل خود تماس میگیرد و از او می‌خواهد شکوائیه‌ئی در این مورد به دادگستری بدهد.

عمل غیر انسانی ماموران مسلح نفرت علیه رژیم را دامن میزند و کارگران در برگزاری هرچه با شکوهرتر مراسم روز جهانی کارگر مصمم‌تر میشوند.

ما عمل ماموران رژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی در دستگیری سه کارگر مبارز بوکان، بدرفتاری با آنان و بویژه مضروب کردن اسماعیل خودکام را محکوم میکنیم.

سقز ۱۰ اردیبهشت ۱۳۸۴: طبق اخبار رسیده از سقز هادی تنومند و اسماعیل خودکام، از دستگیر شدگان اول ماه مه پارسال سقز، به همراه وکیل خود خانم وحدت بر اساس حکم احضاریه دادگاه انقلاب سقز در این دادگاه حاضر میشوند. کارمندان دادگاه به آنها اطلاع میدهند که دادگاه بدلیل عدم حضور قاضی به تعویق افتاده است.

طبق یک خبر دیگر یکی از کارمندان دادگاه انقلاب سقز شبانه به منازل جلال حسینی و محمد عبدی، از دستگیر شدگان اول ماه مه ۱۳۸۲ در سقز، مراجعه و اطلاع میدهند که دادگاه به تعویق افتاده است. او خواهش میکند فردا کسی بدم دادگاه انقلاب سقز مراجعه نکند.

مامورین قضائی و اطلاعاتی جمهوری اسلامی در سقز که قصد داشتند با احضار کارگران مبارز به بیدادگاه احتمالاً ضرب شستی نشان دهند با توجه به جو اعتراضی و مبارزاتی شهر سقز در آستانه و اول ماه مه زبوانه عقب نشستند.

انجمن کارگری جمال چراغ ویسی

اول ماه مه ۲۰۰۵

anjoman_kargarijama@yahoo.com

www.akjamal.com